Item dixi quòd tales testes debent esse masculi: quia fœminæ propter fragilitatem sexus non possunt esse testes in testamento: textus est in dicta leg. hac consultiissima, Cod. de testament. textus in l. qui testamento, §. mulier, ff. eod. tit. textus in l. prima, secunda & nona tit. 1. 6. part. & ita debet intelligi ista nostra lex 3. Tauri. Ex quo inferas, quòd licet in omnibus causis tam civilibus quàm criminalibus etiam arduis mulier possit esse testis: quia non inuenitur prohibita, & testis qui non reperitur prohibitus semper admittitur: vt in l. 1. sine, ff. de testibus, & in l. tertia, §. Iulia, eodem titul. & probat expressè textus in l. ex eodem titul. & ibi tenet Flor. & alij Doctores tenet etiam Paul. Imol. Aret. & communiter Doctores in dicta l. qui testamento, §. mulier, ff. de testam. Angel. de malef. vbi dicit hanc esse communem opinionem, in parte comparauerunt dicti inquisiti, & negauerunt totum, 5. colum. Alexand. in consil. 11. & consil. 19. & cons. 99. 1. volum. Iaf. in l. admonendi, de iureiurando, num. 254. Hipp. consil. licet secus de iure canonico, vt in capite forum, versic. fin. de verbor. significatione, nec hoc videtur mutare. l. 8. titul. 8. lib. 2. fol. 96. & in ll. styli, nisi probetur consuetudo eius: tamen in testamentis repellitur mulier propter fragilitatem sexus. Et quia agitur de probanda voluntate defuncti post mortem, quo tempore non reperitur viuus, vt possit se defendere & voluntatem suam probare, ideo maior & efficacior probatio exigitur. Item etiam quia fortè testamentum contineret plura capitula de quibus non posset mulier perfectè deponere, quòd non est in aliis actibus. Item etiam quia in testamentis potuit testator adhibere testes perfectos & idoneos ad libitum voluntatis: sed in delictis vel aliis actibus non est in sua potestate & facultate eos adducere: & in expresso istam rationem considerauit Faber. in §. testes Instit. de testam. Alia ratio redditur à Vigilio, quare fœminæ in testamento testes esse nequeunt, quia scilicet testimonium in testamento dicere est officium publicum & civile, lege si quis ex signatoribus, ff. quemadmodum testamenta aperiantur, cum autem fœminæ ab omnibus officiis civilibus & publicis remotæ sint, vt docet

Conciliator in l. 2. de regulis iuris, merito à testimonio dicendo repelluntur, quam rationem latius prosequitur Vigilus in §. testes instit. de testam.

Item dixi quòd tales testes debent esse puberes, quia in tali ætate præsumuntur esse capaces iudicij memoriæ, & intellectus, vt possint percipere, intelligere, & deponere de voluntate defuncti, & idem est de contractibus & aliis causis & negotiis. In hoc tamen est differentia, quòd in testamentis oportet quòd sint puberes tempore testamenti: quia in eis requiruntur testes pro forma & substantia actus: in contractibus & aliis causis sufficit, quòd sint puberes tempore depositionis, licet tempore actus vel contractus sint impuberes: quia in eis testes non requiruntur pro forma, sed pro eruenda & probanda veritate: ita probat text. in l. ad testium, in §. conditionem, ff. de testam. & ibi Gloss. ordinar. Bart. & communiter DD. tenet etiam Gloss. ordinaria in l. 3. §. Iulia, ff. de testib. tenet etiam Bart. in l. notionem, §. instrumentorum, ff. de verbor. signific. & idem disponit, l. 3. titul. 16. part. 3. in causis verò criminalibus testes debent esse 20. annorum: text. est in l. in testimonio, ff. de testib. & ibi Bart. & communiter DD. & hodie de iure regio debent esse 25. annorum text. est in dicta l. 9. tit. 19. part. 3. licet in minori ætate faceret indicium, vt in l. inuicti, ff. de testib. & ibi DD.

Item dixi quòd tales testes debent esse liberi: & ita debet intelligi & suppleri ista nostra lex: & adde quòd sufficeret quòd sint in quasi possessione libertatis, & communiter reputabantur liberi tempore quo fuerunt adhibiti in testes: text. est in l. 1. Cod. de test. & ibi Gloss. ordinaria, & communis opinio & idem disponit l. 9. in fin. titul. 1. part. 6. & facit text. cum materia, in l. Barbarius, ff. de offic. pratoris, quod singulariter intellige isto modo, nam si loquimur in testamento in scriptis & de eo fuit facta publica scriptura, bene valet, & probat, quia non requiritur publicatio, vt infra suo loco videbimus: & idem est si non esset confecta publica scriptura vel priuata: nam licet postea requiratur depositio testium & publicatio, tamen deponit tantum de facto proprio, hoc est, de recognitione sigilli & non de tenore & substantia testamenti. Item depositio sua refertur ad illud tempus quo testes requiruntur pro substantia & forma testamenti, vnde meritò valet, & ita debet intelligi text. in dict. l. 1. Cod. de testam. & in effectu ita tenet ibi Gloss. ordinaria Bald. Paul. & communiter alij Doctores, licet sic non declarent. Si verò loquimur in testamento nuncupatio, tunc si de eo est confecta publica scriptura coram tabellione, in qua est scriptus seruus in testem, qui communi opinione reputabatur liber, similiter valet, & tenet: quia non requiritur eius depositio nec testificatio. Si vero de eo non est confecta publica scriptura, sed testator coram testibus expressit voluntatem suam & aliquis eorum reperiat seruus, tunc non valet neque tenet: quia tota virtus & substantia testamenti debet probari per testes deponentes de tenore eius, & voluntate defuncti: & tempore depositionis requiritur habitas in teste, argumento text. in l. ad testium, §. conditionem, ff. de test. & in l. 3. §. dua versic. figura, ff. de carbo. ideo si illo tempore reperitur seruus vel inhabilis, non potest deponere neque valet testamentum ex defectu probationis, & in expresso ita tenet Bald. Paul. & magis communis opinio in d. l. 1. Cod. de testam. quod est bene notandum secundum eos: & idem est in teste habente quemlibet alium defectum, vt quia sit infamis, excommunicatus, vel alias inhabilis & communi opinione reputaretur habilis tempore testamenti. Ex quibus resultat dubium necessarium, an religiosi, & fratres minores possint esse testes? Et præsuppono quòd in quolibet negotio possunt esse testes cum

licentia Abbatis vel superioris, cum non reperiantur prohibiti: ita Specul. in titul. de teste, §. 1. versic. Item excipitur Monachus num. 19. Gloss. in Authent. de Monachis, §. cogitandum, colum. 1. alia in Authent. si testis, Cod. de testibus. Bald. in l. quoniam liberi, Cod. de testibus. Felinus in cap. cum nuntius, de testibus: licet ibi Abb. teneat quod possit sine aliqua licentia & expressè, quod in testamentis possint esse testes, tenet Bald. in l. 1. Cod. de sacrosan. Eccl. 14. & q. 10. idem Bald. in Authent. ingressi, eod. tit. & ibi Ias. colum. 2. idem Ias. in l. hac consultissima, Cod. de test. pen. col. Sed ego intelligo cum licentia superioris in testamento in scriptis tempore testamenti, in nuncupatio, tempore depositionis: ita tenet Faber in §. testes, Instit. de testam. Clericus autem potest esse testis tam in testamentis, quam in aliis actibus etiam sine licentia Episcopi vel superioris. Ita Felin. notabiliter in c. cum Nuntius, de testib. 2. col. qui benè loquitur.

29 Item dixi quod tales testes debent esse rogati, non verò fortuiti vel transeuntes: cuius ratio est, quia illa rogatio inducit quandam attentionem ad actum gerendum: ut in dictis iuribus, & in Authent. rogati. Cod. de test. quod tamen intelligo de iure communi, tamen hodie de iure regio non requiruntur rogati in testamento in scriptis nec in testamento nuncupatio: in scriptis probat clarè ista nostra lex quæ ponit & dinumerat solemnitates necessarias & requisitas in eo: inter quas non ponitur ista quod testes sint rogati: & fortè potest esse ratio, ne per tam leuem solemnitatem subuertantur testamenta, quæ post mortem testatoris restaurari non possunt. Item etiam quia alia solemnitas adducitur, scilicet quod in tali testamento interueniat tabellio, &c. in nuncupatio probat lex ordinamenti suprà allegata, quæ ponit solemnitates eius inter quas non ponitur ista: de quo dicitur infrà suo loco. Testes testamento adhibitos, etiam hodie de iure Regio rogatos esse debere contra domini mei Gomezij sententiam tenent Gregorius in l. 1. tit. 1. part. 6. verbo, rogatos; Burgos de Paz, hic num. 550. & sequentibus, Menchaca de success. creatione, §. 13. num. 64. & 65. Sed nihilominus domini mei sententia verissima est, scilicet hodie iure Regio testes testamento adhibitos non debere esse rogatos, quam etiam tenet Palacios Rubeus, num. 66. cum sequentibus, asserens sufficere testes esse præsentés licet rogati non sint, quia eo ipso rogati intelliguntur, ut in l. Domitium, ff. de testam. hancque opinionem tenet Castillus hic, verbo no haga fe, columna 2. Matiençus, qui latè eam profert, & defendit in l. 1. glossa 8. n. 8. & in l. 2. gloss. 2. n. 3. tit. 4. lib. 5. Recopil.

30 Item dixi quod ipse testator & testes debent esse subscripti: quia omnes debent se subscribere infra scripturam testamenti: ut in l. hac consultissima, Cod. de testam. & in ista nostra l. in aliis verò actibus & instrumentis non requiritur talis subscriptio partium vel testium de lege communi: quia non reperitur expressum, ita probat text. in Authent. de hered. & fal. §. si verò absun. collatione 1. & ibi Gloss. ordin. & contra Doctor. text. in Authent. de instrumentorum cautela, & fide, §. Sed si instrument. collat. 6. & ibi etiam Gloss. ordin. & communiter DD. probat etiam theorica & doctrina Innocent. in cap. 1. de his qua fiunt à prelat. sine consen. cap. ubi dicit, quod subscriptio nunquam est necessaria, nisi in casibus à iure expressis: idem Innocent. in cap. cum dilecto, in fin. de fide instrum. & ibi Abb. & communiter DD. idem Abb. in cap. 1. eodem tit. 3. colum. idem Abb. in cap. cum Ioannes eodem tit. Bald. in l. 1. Cod. ad Vellei. Paulus de Castr. in l. fin. §. fin. eod. tit. idem Paulus in l. iurisgentium, §. quod ferè, ff. de pact. neque obstat text. in l. contractus, Cod. de fide instrum. quia loquitur in contractu in scriptis redacto in scriptura priuata secundum Paul. ibi, 3. colum. n. 6.

& communiter DD. Contrarium tamen determinat expressè l. 54. tit. 18. 3. part. imo quod requiratur subscriptio omnium, hodie tamen de iure nouo requiritur subscriptio partium, non tamen testium: ita disponit Pragmatica huius regni, fol. 192. lib. Pragmaticarum.

Item adde circa prædicta quod si testator nesciat scribere, debet adhiberi octauus testis qui pro eo subscribat testamentum, text. est in d. l. hac consultissima, versic. quod si literas, Cod. de testam. hodie autem per nostram legem non requiritur quod adhibeatur alius octauus testis, sed vnus ex aliis septem testibus potest subscribere pro ipso testatore & pro aliis testibus qui nesciunt scribere. Idem tenet Matiençus alios referens in l. 2. titulo 4. libro 5. Recopilat. glossa 2. num. 3. & vide l. 1. tit. 1. part. 6. & ibi Gregorium. Glossa 9. in fin. Burgos de Paz, hic num. 1179. quod non solum in testamento in scriptis locum habet, sed in nuncupatio etiam, quia in eo testator si scribere scit se debet subscribere, ut tenet Gregor. in l. 2. tit. 1. part. 6. Glossa secunda. Burgos de Paz hic, num. 1089. & 1097. Boërius decisione 165. Couarruias in capitulo cum esses in noua impressione, num. 1. de testam. quos refert, & sequitur Matiençus in l. 1. titulo 4. lib. 5. Recopilat. gloss. 3. num. 7. cum sequentibus, quæ opinio vera est, & in praxi tenenda, probaturque in pragmática de Alcala, quæ est l. 13. titulo 25. libro 4. Recopilat. quæ disponit quod in quolibet instrumento publico debet interuenire partis subscriptio. Pulchrum tamen dubium est si in isto casu sufficiat vnica subscriptio testis, quam faciat pro se & pro omnibus aliis: & videtur quod sic, quia quando plura testamenta contractus, vel dispositiones etiam diuersarum personarum fiunt in aliqua scriptura vel sine ea, sufficiunt soli septem testes, & vnica tamen solemnitas pro omnibus: quia in solidum cuilibet videtur attributa, argumento text. in l. scire debemus, ff. de verb. obligat. ubi habetur quod si quis stipulatur ab alio plures & diuersas res, sufficit vna sola responsio & promissio debitoris pro omnibus, quia cuilibet rei videtur responsio & promissio applicata: text. etiam in l. Titia, §. fin. eod. tit. text. in l. si quis ex argentariis, §. si initium, ff. de edendo. ubi disponitur quod solemnitas posita in capite libri vel scripturæ videtur repetita in omnibus contractibus, actibus & capitulis eius text. in l. accipientis, ff. de author. tutor. ubi vnica voce potest tutor vel curator auctoritatem præstare pluribus actibus: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in l. patris & filij, fina. q. ff. de vulg. & pup. & ibi Baldus, Paulus Imol. & communiter moderni. Sed certè ista sententia & conclusio est vera de iure communi: verum hodie attenda nostra lege, ego teneo contrarium, cum formaliter dicat quod etiam si vnus subscribat pro alio requiruntur octo subscriptiones realiter distinctæ & ista est veritas, & ita tenet Matiençus numero 3. Burgos de Paz hic, numero 1183. & viginti casus in quibus testium subscriptiones non requiruntur refert Menchaca de successionum creatione, §. 14. num. 19. & sequenti.

Item adde quod in tali testamento in scriptis requiritur, quod testes ponant signa sua, modò fiat in scriptura publica, modò priuata: ita probat textus in d. l. hac consultissima, ibi, omnibus simul offerre signandam & subscribendam, & prædicta lex patria, l. 2. tit. 16. part. hodie tamen ista solemnitas non requiritur in testibus per istam nostram legem sed tantum in tabellione: & adde quod si omittatur, vitiatur testamentum: quia quando aliquid, quod est de forma & substantia actus omittitur, semper vitiatur. Vide Azeuedum in l. 2. titulo 4. libro 5. Recopilat. num. 17. Matiençum ibidem, glossa 2. num. 4. Tellum Fernandez hic, §. part. num. 16. Gregorium Lopez in l. 4. titulo 1. part. 6. verbo, escriuir, textus est in l. cum hi, §. si prator additus.

additum, ff. de transf. & in specie in nostro casu de quo loquimur est textus expressus, in l. si vnus, Cod. de testament. vbi disponitur quod omnes solemnitates requisitæ in testamento sunt æquales, & qualibet earum deficiente vitatur & annullatur testamentum, & ad hoc summè notat & commendat ibi Bald. & communiter DD.

33 Item dixi requiri quod vno eodemque die, tempore & contextu coram testibus testator dicat illud esse suum testamentum: text. est in d. l. hac consultissima, ibidem vno eodemque die ac tempore, & in versic. sed licet. cuius verba sunt, sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum, sufficit vno tempore eodemque die nullo actu extraneo interueniente testes omnes videlicet simul nec diuersis temporibus subscribere subsignareque testamentum: & ibi notat Bartolus, Angelus Paul. Salic. & communiter DD. text. in l. hac consultissima, versic. quib. Cod. qui testam. fac. pos. ex quibus inferitur, quod si vno die vel tempore coram duobus vel tribus testibus testator dixit, & declarat illud esse suum testamentum, & postea alio die vel tempore idem dixit coram aliis, non valebit testamentum: quia deficit prædicta solemnitas vnitatis temporis: Huius etiam opinionis fuit Matiençus in dicta l. 2. titulo 4. libro 5. Recopilat. glossa 2. numero 4. ad medium, Spino in suo speculo Testamentorum, in 1. parte Rubrica, numero 12. qui num. 12. rectè declarat quoad approbationem testamenti, Hispanè, Otorgamiento, rectè dici vnico tantum contextu testamentum fieri debere, secus verò quantum ad contenta & disposita in testamento, quia quantum ad hæc bene recipit interualum, & vno die incipi potest, & per plures alios interpolatim finiri: cuius ratio est, quia non sunt contestes eiusdem actus sed singulares, & adde quod ista eadem solemnitas hodie requiritur, quia licet in nostra lege non ponatur, tamen sufficit dicere quod requirantur septem testes, quia necessariò intelligitur quod sint contestes. Ita probat text. in l. denuntiassè, §. quid tamen, de adult. text. in l. qui sententiam, Cod. de pænis, ibi, in vnum conspirantes concordantesque rei finem, &c. text. in cap. Licet causam, vers. Quamquam, de probat. text. in cap. bona memoria, 1. versicul. contra verò, de electione, text. in cap. cum dilectus, vers. & si tres, eod. tit. & sic hodie ista solemnitas est necessaria, cuius ommissio vitaret testamentum, & certè est vera & necessaria intelligentia ad nostram legem.

34 Item adde quod in tali testamento in scriptis requiritur quod nomen hæredis scribatur manu propria testatoris si scit scribere: & si nesciat scribere, sufficit scribere per alium, text. est in dict. l. hac consultissima, Cod. de testam. sed postea de iure nouo statutum est, quod isto casu teneatur nuncupare nomen hæredis voce propria coram testibus, text. est in l. iubemus, Cod. de testam. Sed postea de iure magis nouo reducitur ad legem antiquam, qua disponitur quod sufficiat scribere per alium, text. est in Authent. & non obseruato, Cod. de testam. text. in Authent. vt spon. largi. §. quia verò ante, collat. 9. & in expresso ita tenet & declarat Gloss. ord. in dicta lege hac consultissima, Cod. de test. in gloss. 4. & ibi communiter DD. tenet etiam Bart. in d. leg. iubemus, fin. verb. Cod. de testam. & ibi Bald. penult. col. Cynus, Salic. & communis opinio Faber §. possim. Instit. de test. fin. colum. & ita probat, & disponit lex 2. tit. 1. 6. par. & ita debet intelligi ista nostra lex.

35 Item adde quod in testamento in scriptis ultra prædictas solemnitates requiritur publicatio: pro cuius perfecta declaratione resolutiuè dico, quod aut testamentum in scriptis fit in scriptura priuata, manu ipsius testatoris, vel alterius, aut fit in scriptura publicam manu tabellionis. Si fit in scriptura priuata, non probat, nec facit fidem de per se, sed requiritur publi-

catio quæ sit huiusmodi, nam hæres vel alius qui prætendat probabile ius vel interesse, debet petere à iudice quod publicetur & redigatur in publicam formam: & si obiiciatur, qualiter quis potest dicere & asserere quod est hæres scriptus vel prætendit probabile interesse, cum testamentum sit factum in scriptis clausum & sigillatum: respondebo quod satis est quod per coniecturas vel per confessionem testatoris vel alterius qui potuit scire, & per famam illud præsumatur & opinetur, & super hoc iuramentum præstet: ita probat. text. in l. 3. Cod. quemadm. testam. aper. & ibi communiter DD. per quem ita tenet Gloss. ord. in l. 1. ff. eod. tit. & ibi Bartol. & communiter Doctores. Confirmatur etiam per textum & eius doctrinam & regulam generalem, in l. thesaurus, ff. ad exhibendum: quod in causis summariis & non maximi præiudicij probatur interesse per iuramentum, attenda qualitate personæ, & ibi notat & commendat Bart. & communiter alij Doctores.

Imò etiam si quis non scriptus in testamento, sed præteritus vel exhæredatus potest petere à iudice vt aperiatur & publicetur testamentum: quia sua interest, vt possit dicere testamentum nullum, vel agere querela inofficiosi testamenti, vel quouis alio remedio sibi competenti: ita Bald. dicens esse notabile in l. 2. in fin. ff. quemadm. testam. aper. licet possit adire ab intestato tanquam si nullum esset factum vel scriptum testamentum, vt dixi in materia præteritionis filij, Secundò debent citari illi quorum interest, quod testamentum non valeat, scilicet venientes ab intestato: argum. text. in l. 1. §. denuntiare, ff. de ventre in spi. text. in l. 2. ff. quibus ex caus. in possess. eat. text. in l. in causa, §. causa, ff. de minoribus: text. in l. de vno quoque, ff. de re iudicata, text. in l. 2. 4. & 5. ff. de nat. rest. text. in l. fin. Cod. si per vim vel alio modo: text. in l. si quando, C. de inoffic. testam. text. capitalis & generalis in l. nam ita diuus, ff. de adopt. & in expresso ita tenet Bart. Bald. Paul. & communiter DD. in l. 2. Cod. testam. tenet etiã Baldus post antiquos, in l. 2. ff. quemadm. test. aper. Circa quod benè nota quod si pars citanda est certa, requiritur certa & specifica citatio eius: aliàs verò si incerta, vel plures venientes ab intestato, sufficit citatio incerta & generalis eorum, argum. text. in l. si pupillus, §. proscribere, ff. de institoria, ita etiam tenet & declarat Bald. in dict. l. 2. Cod. de testam. 2. colum. 6. quast. Tertiò requiritur quod testes compareant coram iudice & recognoscant subscriptiones & signa cum iuramento, & deponant se esse rogatos à testatore: & quod coram eis dixit illud esse testamentum eius: & ad hoc testes possunt cogi iudicis officio text. est in l. cum ab initio, ff. quemadm. testam. aper. text. in l. 2. eod. tit. text. in l. hac consultissima, §. si quis autem, in fine, Cod. de testament. & ibi communiter DD. Quartò requiritur quod postea iudex interloquendo pronuntiet dictas attestations redigi in publicam formam ad perpetuam rei memoriam & quod eis detur plena fides, & in summa ista est forma publicationis testamenti in scriptis, quam particulariter de iure confirmaui & eam tenent & ponunt Doctores in locis allegandis: Specul. in rit. de instrum. & hic, §. ostenso, num. 34. versic. & nota quod testamento, Bartol. in l. 2. ff. quemadm. testam. aper. & ibi communiter DD. idem Bartol. in l. 1. §. si quis negot. eod. tit. & ibi etiam communiter DD. Petrus, Cynus, Iacobus But. Bartol. Bald. Salicet. Paul. Alexan. Iafon. & Phil. Corn. in l. 2. Cod. de test. Faber notabiliter in §. Sed cum aliquis. Inst. de test. colum. 2. Innocent. in cap. fin. de fide instrument. & ibi Abb. & Felin. & probat, & confirmat, l. 3. tit. 2. part. 6. vnde periculosum est facere testamentum in scriptis: quia si aliquis testis moriatur ante dictam recognitionem & publicationem, vel aliqua solemnitas deficiat, irritaretur testamentum. Bart. in l. 2. in principio, ff. quemadmodum

testamenta aperiuntur, Cassius consilio 67. columna 1. libro 3. Rolandus consilio 36. columna prima, & per totam hi omnes tenent, quod si vnus testis viuo testatore, vel post eius mortem ante aperturam testamenti præmoriatur corrumpet tale testamentum, & vide Porcium in §. 1. colum. 3. in fine, institutis de testamentis.

37 Secundo casu principali quando testamentum in scriptis fit in scriptura publica manu tabellionis, plures tenent quod etiam requiratur publicatio, & aliàs sola scriptura non faciat fidem, quia tabellio non potest fidem neque auctoritatem præstare de his quæ sunt scripta & continentur in prædicta scriptura clausa & signata cum non venerint in notitia eius, nec verè dicere, & asserere, quod ante eum ita valuit & disposuit testator: sed contrarium est tenendum, imo quod tale testamentum valeat & teneat & probet sine aliqua publicatione, id etiam resoluit Gregorius Lopez in leg. 1. titulo primo, part. 6. verbo otrosi, & latius in lege 3. titulo 2. eadem partita, verbo, deuen inquirir, Monterroso in praxi, fol. 175. part. 1. in medio, Azeued. in lege 2. titulo 4. lib. 5. Recopilationis num. 16. Matienzus ibidem gloss. 4. num. 2. quia satis est quod tabellio dederit fidem & interposuerit suam auctoritatem implicite, quando testator dixit coram eo & testibus, quod & illud erat testamentum eius: & tabellio hoc asserat & affirmet, quia tunc statim potest aperire testamentum, & valent & probant in eo contenta absque publicatione: ita est Gloss. singularis & ordinaria licet sic non declaret in lege 2. ff. quemadmodum. testam. aper. in verbo publicum, quam ibi summè notat & commendat Bartolus & Ioannes de Imol. & illam reputat singularem Paul. de Castr. in lege 1. C. de test. fin. colum. & notat etiam & commendat ibi Bald. Salicet, & alij Doctores. Idem Bald. & communiter Doctores & in lege omnium eodem titul. Paul. in lege omnium eodem titul. reputat etiam singularis Iason in lege 2. col. 1. eod. tit. Idem Iason in leg. 2. Cod. de honor. possess. secundum tabulas, columna 2. numero 3. notat etiam & commendat Bald. in lege final. Cod. de fideicom. colum. vbi benè loquitur & ibi Iason finali, quest. Abb. in cap. final. de fide instrum. columna final. & quest. & secundum hoc debet intelligi & extendi ista nostra lex, vt non requiratur publicatio quando testamentum in scriptis fit cum tabellione, & ideò meritò non ponitur ista solennitas inter alias in hac lege requisitas.

38 Pulchrum tamen & subtile dubium est, an hodie in nostro regno stante ista leg. 3. Tauri possit fieri testamentum in scriptis manu & scriptura priuata, secuta postea legitima publicatione, de qua supra dictum est, & videtur quod sic: primò quia probationes sunt ampliandæ & non restringendæ, vt in lege 1. ff. de testam. & in l. admonendi, ff. de iureiur. & in l. in bone fidei, Cod. de rebus cre. cum similibus, ergo valeat etiam hodie testamentum in scriptis sine tabellione, secuta publicatione, & solùm requirat ista lex quòd interueniat tabellio, ad hoc vt testamentum valeat sine publicatione. Sed factum sine tabellione manu & scriptura priuata, non negat ista lex quòd valeat & teneat secuta legitima publicatione, sicut valeret de iure communi maximè cum iuris correctio sit euitanda. Sed quia vertitur publica vtilitas quod testamenta conferentur & non irritentur, text. est in leg. Gallus, §. quid si is, ff. de lliber. & posthum. & ibi tenet Gloss. ordinaria in verb. vtilitate. Baldus, Paul. & alij Doctores dicentes esse singulare & alibi melius non probati, probat etiam text. in l. vel negare, ff. quemadmodum testam. aper. text. in leg. 2. Cod. vt in possessione legatorum, text. in leg. in testamentis, ff. de regul. iur. ergo testamentum valeat etiam hodie manu & scriptura priuata secuta publicatione. Tertio facit ista nostra lex 3. Tauri, quam subtiliter pondero, nam

dicit quod si dicta testamenta non contineant in nostro regno prædictam solennitatem testium sint nulla. & sic cautè non dicit nec repetit de tabellione: quasi velit quod sine eo coram testibus potest fieri secuta publicatione sicut de iure communi: & per consequens, si lex requireret pro forma & fieri coram tabellione, certè lex diceret & repeteret illam formam sicut repetit testes.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod nullo modo valeat testamentum in scriptis sine tabellione, argumento legis, Mandamos que interuengan a lo menos siete testigos con vn escriuano, & ibi, de manera que sean ocho firmas, y el signo del escriuano. Et idem probat text. in leg. 2. tit. 4. lib. 5. Recopilationis, & eam probat Cifuentes hic numero 2. Perez in lege 6. titulo 1. libro 3. ordinamenti, colum. 796. Spino in speculo Testamentorum in secunda parte, Rubric. num. 31. Tellus Fernandez hic 5. part. num. 1. Menchaca, & Azeuedus in lege 2. tit. 5. lib. 5. Recop. num. 21. Menchaca de successionum creatione, lib. 2. §. 15. num. 17. Et latius lib. 3. §. 21. num. 21. versic. sed verior, Couarruias in cap. cum esses, num. 1. de testam. Matienzus in dicta leg. 2. noue Recopilationis, gloss. 4. num. 3. & 6. sed contrariam sententiam scilicet, hodie per legem nostram in testamento in scriptis, non exigi Tabellionem tenuerunt Castellus hic, verbo, testamento cerrado, Palacio Rubeus, num. 14. & 23. & 52. & 55. Burgos de Paz, num. 129. & conclusionem 2. numero 1028. Gregorius Lopez in lege 1. tit. 1. part. 6. verbo, otrosi dezimos, & in lege 3. tit. 2. part. 6. verbo, deuen, in lege 4. verbo escrito, eodem titulo & Partita, quorum opinio posset defendi, quoties in loco vbi testamentum fit in scriptis, non reperietur tabellio, & testator adeo morbo oppressus esset vt tabellionem inquirere aut expectare non posset, vt rectè aduertit Matienzus vbi suprà qui latè simul cum aliis huius opinionis authoribus contrariæ opinionis authorum fundamentis latissimè satisfaciunt.

Primò quia ista lex ponit formam & solennitatem quæ debeat adhiberi in testamento in scriptis, in qua expressè dicit quod interueniat tabellio, ergo sine eo non valet: quia quando lex plura requirit pro perfectione & consummatione alicuius actus, omnia censentur esse de forma & substantia eius: adeò quòd si aliqua deficit, corrumpit & annullatur totus actus: text. in lege cum hi, §. si prator aditus, ff. de transact. quem ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & communiter DD. text. in lege constitutionibus, ff. ad municipales, text. in lege Iulianus, §. si quis rem. verb. mutata, ff. ad exhibendum, text. in lege qui per salutem, ff. de iureiur. text. in lege magis puto, §. non possum, & per totam legem maximè in §. pratori. ibi, nullam esse venditionem nullumque decretum, ff. de rebus eorum, textus in lege qui Roma, §. Flauius, ff. de verb. obligat. vbi ostendit etiam, si sit actus pius & fauorabilis.

40 Secundò quia dictio, cum, de sui propria significatione coniungit & accipitur augmentatiuè, ita probat text. in lege si quis inquilinos, §. 1. versic. ita legatum, ff. de legatis 1. & ibi Bart. & communiter Doctores text. in l. si cui. la 2. tit. sed ista nostra lex dicit. Con vn escriuano publico. ergo coniungit istam solennitatem cum aliis: & ad veritatem coniunctiæ vel copulatiuæ vtraque pars debet esse vera, licet ad veritatem disiunctiæ vel alternatiuæ sufficit vnam partem esse veram, text. est in l. si ita quis stipuletur, ff. de verborum obligationibus: text. in leg. si quis ita stipulatus fuerit, eodem tit. text. in leg. si heredi, ff. de condit. institut. textus in leg. Lucius, ff. de hered. institut. text. in §. penult. Instit. de hered. institut. Tertio quia ista nostra lex Tauri, ponit clausulam irritatiuam testamenti, si prædictæ solennitates non feruentur: in quantum dicit, quòd si aliter testamentum fiat sit nullum, ergo aliqua earum deficiente

deficiente, annullatur testamentum, ita probat textus *in l. ad testium 2. condiciones, ff. de testam.* & ibi Gloss. & communiter DD. & tenet notabiliter melius quam alibi Bald. *in lege 1. ff. de liber. & posthum.* & ibi Alexand. & Moderni. Idem Alexand. & Moderni *in lege hac consultissima. Cod. de testam.*

Quartò & finaliter facit ista nostra lex quam notabiliter pondero, in quantum dicit quòd in testamento in scriptis, sint octo subscriptiones & signum tabellionis, sed hoc signum non posset esse si non interveniret tabellio: ergo requiritur pro forma. Neque obstat si respondeas quòd benè requiritur tabellio ut valeat tanquam scriptura publica, non tamen ut non possit sine eo valere tanquam scriptura priuata, & valeat secuta publicatione: quia respondeo, quòd cum lex hoc non dicat neque declaret, sed pro forma & solennitate testamenti in scriptis expressè requirat tabellionem non valebit sine eo, etiam secuta publicatione.

41 Neque obstat primum fundamentum pro contraria parte adductum: quia respondeo quod procedit quando lex non restringeret probationes expressè; ut in nostro casu facit per rationes prædictas: neque obstat etiam secundum fundamentum, quia licet testamentum sit actus pius & fauorabilis, tamen forma in eo requisita omninò est seruanda. Neque obstat etiam tertium fundamentum de nostra lege quod videtur urgentius, in quantum dicit quod si testamenta non habuerint prædictam solennitatem testium, non valeant: & non dicit, nec repetit de tabellione, quia subtiliter respondeo, quod ista nostra lex suprà tractauit de multiplici voluntate & forma testamentorum, scilicet nuncupatiui, in scriptis, filiorum, cæci, & codicillorum: & in quolibet requiritur propria & distincta forma, non tamen in omnibus requiritur tabellio, & idèd dicit postea lex, quod si non habuerint prædictam solennitatem testium, non valeant ut comprehenderet omnia superiora testamenta de quibus locuta fuerat, & non expressit de tabellione, quia in omnibus testamentis non requiritur, sed tantum in testamento in scriptis, & fortè si nostra lex expressisset de tabellione, aliquis intelligeret, quod indistinctè omnibus in testamentis requiretetur, quod est falsum: idèd tantum expressit de solennitate testium quæ omnibus pertinet. Hanc responsionem seu solutionem impugnat Matienzus ea ratione, quia posset legislator omnia comprehendere si solum dixisset, si præfata solennitates quoquo modo defecerint, sit actus nullus: & aliam assignat solutionem *in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recopil. gl. 4. num. 5.* Respondens idèd illa verba, *si no tuieren la dicha solennidad de testigos, &c.* Prædictam tabellionis solennitatem seu interventionem comprehendere, quia cum tabellio loco testis adhibeatur iuxta textum *in leg. Domitius Labeo iuncta glossa vltima, ff. de testam.* vbi Bartolus *num. 3. leg. hac consultissima, §. sed quia, Cod. qui testamenta facere possunt.* iuncta Gloss. verbo, *actiuam*, mirum non est, si his verbis tantum fuerit vsus legislator. Nec oberit si dicatur tabellionem loco testis haberi, vbi agitur de probando actum per testes non per instrumentum: secus vbi agitur de probando actum per instrumentum, ut in specie nostra, quia tunc inter testes non connumeratur iuxta notata per Glossam & Doctores *in dict. lege, hac consultissima.* Nam respondere licebit quod quamvis tabellio numero testium ad validitatem actus requisitorum non computetur, lex tamen vltra testes in scriptura requisitos habuit considerationem ad tabellionem quem loco vnus, imò & duorum testium computauit, ut in hac lege probatur, ex qua id expendit Couarruias *in cap. cum esses, num. 2. de testam.* & alij relati à Matienzo vbi suprà. Verum hæc Matienzi responsio ex eo conuincitur, quia si vera esset

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sequeretur, idem tabellionis requisitum desiderari ad validitatem codicillorum & testamenti nuncupatiui cum illa verba, *si no tuieren la dicha solennidad de testigos*, comprehendant tabellionem, ut ipse voluit qui testis appellatione continetur, & referant deinde ad multiplicem voluntatem & formam testamentorum, prout ex ipsis colligitur ibi, *losquales dichos testamentos y codicillos, si no tuieren la dicha solennidad de testigos, mandamos que no hagan fe en juyzio ni fuerá del.* Verum hoc est falsum, quia in testamento nuncupatiuo tabellio non desideratur ad eius validitatem, ut docet idem Matienzus & communiter receptum testatur *in lege 1. tit. 4. lib. 5. gloss. 7. num. 1.* & probatur expressè ex illo textu ibi, *y si lo hiziere sin escriuano publico, que sean aby alomenos cinco testigos*: nec in codicillis tabellio requiritur, ut constat ex dict. *leg. 1.* Quare defendendo domini mei solutionem respondendum censeo Matienzi oppositioni, non semper legislatores posse comprehendere omnes articulos, ut *in leg. non possunt omnes articuli, ff. de legibus*, ideoque singula singulis esse referenda, prout in simili legem nostram interpretatur Azeuedus *in l. 2. tit. 4. lib. 5. n. 9.*

42 Item quæro an in testamento in scriptis requiratur dies, mensis, & annus in quo fuit celebratum? & videtur dicendum quod sic: ita probat text. *in lege 2. §. diem, fin. quemad. testam. aper.* vbi dicitur quod quando petitur testamentum in scriptis aperiri & publicari, debet dari copia sine die & consule, ut non fabricetur falsitas: ergo præsupponit quod debet continere diem, mensem & annum: & per illum textum, ita Bald. *in Authent. quod sine. Cod. de testam. fin. colum. penult. quest.* vbi etiam facit textus, & ibi Salicet. *colum. 2. num. 6.* & ibi etiam Ias. *colum. fin. in fin. Alexand. consil. 123. colum. 4. volum. 1. & cons. 76. pen. colum. 3. vol.* probat etiam textus *in leg. 3. Cod. quemadmod. testam. aper. textus in authent. de testam. imper. §. nos omnia, colum. 8. text. in l. pen. tit. 2. part. 8.* confirmatur etiam ratione quia alias non posset constare in qua ætate illud fecisset testator.

Item etiam, quia si fieret aliud testamentum non posset constare quod eorum est posterius ut illud valeat: contrarium tamen probat, textus *in l. hac consultissima, Cod. testam. & in l. iubemus, eod. tit.* vbi ponitur forma & solennitas testamenti in scriptis in qua non ponitur ista. Secundo probat etiam ista nostra lex Tauri: quæ formaliter ponit & enumerat omnes solennitates requisitas, quas debet habere & continere testamentum in scriptis & non ponitur ista, quod contineat diem, mensem, & annum: & in expresso, ita tenet Ioan. Fab. *§. possunt, instit. de testam. colum. fin. in fin.* Sed in hoc dubio passu, & articulo pro concordia dico sic, quod si testamentum in scriptis fit coram tabellione publico requiritur dies, mensis & annus, in quo fuit celebratum, cum iam fiat scriptura publica, & ei soli debeat credi, in qua necessariò requiritur ista solennitas: & idèd cum nostra lex Tauri, expressè requirat, quod in testamento in scriptis interueniat tabellio, necessario debet continere diem, mensem, & annum. Idem disponit *l. 4. & l. 54. tit. 18. part. 3.* & Gregorius ibi, & *in l. 1. & 9. tit. 19. part. 3. & l. 2. tit. 8. lib. 1. fori, & l. 13. tit. 25. lib. 4. Recopilat.* ibi, *y el dia, y el mes, y año, &c.* & ibi, *sopena que la escriptura que de otra manera se diere signada, sea en si ninguna.* estque opinio communis secundum Couar. *in pract. questionibus cap. 2. num. 20.* & sequitur Matienzus *in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 7. num. 7.* alios plures congerens authores, quia alias non esset scriptura publica, & per consequens ista nostra lex non posuit inter solennitates testamenti quod contineret diem, mensem, & annum: quia tacitè & implicitè hoc voluit & disposuit, cum requirat tabellionem & scripturam publicam, quæ sine eo non valet.

C 2 Si

Si vero fit manu priuata sine tabellione, non requiritur dies, mensis, annus, nec locus: quia in scriptura priuata non requiritur, vt in *l. cum tabernam*, §. 1. ff. de pignor. & ibi Bart. & communiter DD. & in *l. scripturas*, Cod. qui pot. in pign. hab. vide Matienzum id latè docentem in *dicta l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gl. 7. num. 8.*

44 Item etiam requiritur postea publicatio, vnde ibi potest probari de die & tempore, & hoc casu intelligo iura contraria & sententiam & conclusionem Fabri: nec obstant prima iura contraria, quia ibi forte interuenit tabellio, vel dato, quod non interuenit, positus est dies ad maiorem probationem & liquidationem veritatis.

45 Sed quia planè visum est de testamento in scriptis, nunc oportet videre de nuncupatio, tam de iure communi quàm regio: in quo magistraliter, & resolutiue dico quod de iure communi requiruntur septem testes, masculi, puberes, liberi, & rogati, vt in testamento in scriptis: & tandem eadem solennitas requiritur in testamento nuncupatio, quæ requiritur in scriptis: excepto quod debent audire & intelligere voluntatem testatoris, & non debent se subscribere nec signare, textus est capitalis & expressus, in *l. hac consultiissima*, §. per nuncupationem, Cod. de testament. & ibi Gloss. ordinaria & communiter DD. & in terminis ita dicit Paul. de Castr. textus in *l. hered. palam*, ff. de testam. textus in *fin. Inst. de testamentis.*

46 Item etiam requiritur publicatio post mortem testatoris: quia debent venire testes coram iudice & deponere cum iuramento quod illa fuit voluntas testatoris, & postea redigi depositio in publicam formam coram iudice & tabellione, vt perpetuò faciat plenam fidem, vt in simili fit in testamento in scriptis, vt supra dictum est: & in expresso ita probat textus in *leg. fin. in fin. Cod. de testament.* cuius verba sunt, *si tamen ipsi testes agnoscunt testatoris voluntatem, & maximè quem vel quos heredes sibi relinquere voluerit, & hoc post mortem testatoris iurati deponant*, & ibi communiter DD. Vnde si ante publicationem moriatur aliquis testis ex his qui interfuerint testamento, ita vt non supersit eo dempto legitimus numerus testium non faciet fidem nec valebit prædictum testamentum, *l. publicati. Cod. de testament. l. cum initio, ff. quemadmodum testamenta aperiantur*, notat Alberic. in *leg. 1. §. si quis neget, eodem tit.* & probat textus à contrario sensu in *l. 4. tit. 3. part. 6.* vbi notat Gregorius, *verbo, despues*, & hoc est verum & procedit quando testamentum nuncupatum fit coram solis testibus, vel in aliqua scriptura priuata: secus verò si fiat in scriptura publica coram tabellione: quia tunc sola scriptura probat absque aliqua publicatione & depositione testium: sicut diximus in testamento in scriptis: & eadem ratione & in expresso, ita tenet Gloss. ordin. quæ sic debet intelligi in *l. 1. Cod. de testam. in gloss. fin.* & ibi Bald. *colum. fin. quest. 6.* Paul. de Castr. & communiter DD. Glossa etiam ordinata in *l. heres, palam, ff. de testam.* & ibi Bartol. & communiter DD. Gloss. etiam ordinaria vbi latè disputat in *l. fin. Cod. de fideicommiss. in verbo, ostenditur*, & ibi Bart. *penultim. quest.* & communiter DD. tenet etiam Bart. & alij DD. in *lege quemadmodum. testam. aper.* idem Bartol. in *l. conficiuntur*, §. 1. ff. de iure codic. tenent etiam Moderni in *lege 2. Cod. de bon. possess. secundum tabulas.*

47 Hodie tamen de iure regio aliqua videntur mutata & correctæ in forma testamenti nuncupatiui: quia si fiat sine tabellione coram testibus vel in scriptura priuata, requiruntur quinque testes vicini eiusdem loci vbi fit testamentum: si tamen locus sit ita desertus, quod in eo non sit copia hominum, sufficiunt tres testes: & intelligo quod sint vicini sicut in superiori casu. Si verò fiat cum tabellione in scriptura publica

indistinctè, sufficiunt tres testes vicini etiam illius loci vbi fit testamentum: ita disponit *lex 1. tit. 2. lib. quinto ordin.* Ex qua collige quod in testamento nuncupatio sicut illa lex corrigit numerum testium: ita etiam corrigit qualitatem eorum, quia requiruntur, quod sint vicini illius loci vbi testamentum fit: & illa lex ordinamenti est hodie confirmata per istam nostram legem. Quæro tamen circa prædictam legem si in illo loco possit haberi tabellio & in testamento non interueniat, sed tantum testes prædicti, an valeat & teneat? & videtur quod non, quia prædicta lex conditionaliter dicit, *E si fuere tal el lugar que no se pudiere auer eserinano publico, &c.* Ergo stante ibi tabellione non valet testamentum sine eo: sed teneo contrarium imò quod valeat coram testibus, quia partem vim obtinent testes quod instrumenta: quia probationes non sunt restringendæ sed ampliandæ: item etiam maximè in testamentis, argumento textus cum materia in *l. in exercendis, Cod. de fide instrum. cum similibus.*

Item quæro, si testamentum fiat sine tabellione coram septem testibus de iure communi requisitis & non sint vicini illius loci, an valeat & teneat testamentum, secuta legitima publicatione, vt supra dictum est? & teneo quod sic attenda prædicta ratione: & hoc probat & vult illa lex in finalibus verbis, in quantum dicit, *E mandamos otrosique vala el testamento que fuere fecho con buenos testimonios.* Etiam probat hodie *lege 1. tit. 2. lib. 5. Recop.* vbi Matienzus *gloss. 5. num. 1.* Greg. in *lege 1. tit. 1. part. 6. verbo ante siete testigos*, Burgos de Paz hic, *num. 354. & sequent.* & quis dicatur vicinus hoc casu docet idem Matienzus, vbi supra *num. 2.* & Tellus Fernandez hic, in *2. p. legis, num. 15.* Castellus *ibid. num. 1.* Azeuedus in *dict. l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. num. 34. & sequent.* affirmans istud vicinitatis requisitum in testamento in scriptis non desiderari, & videas latius, Matienzum in *dict. leg. 2. tit. 4. lib. 5. gloss. 3. num. fin.* Et ita dixi & consului in quæstione de facto. Ex qua lege sic declarata, nota quod licet de iure communi rusticus, qui testabatur ruri vbi non est copia testium, possit testari cum quinque testibus, vt est casus singularis & vnicus in *leg. fin. Cod. de testam.* secundum Paul. & Modernos ibi, & in *leg. 6. tit. 1. part. 6.* tamen hodie non data copia testium, indistinctè in qualibet persona sufficiunt tres. Vide Spinum de *testam. fol. 43. num. 3.* & ita disponit hodie *l. 9. tit. 4. libro 5. Recopilat.* vbi Matienzus *gloss. 4. num. 1.* & Azeuedus *num. 24.* qui latè de hac quæstione agunt.

Id etiam tenet Burgos de Paz hic, *numero 819. fol. 276. colum. 3. versiculo testamentum*, & Azeuedus in *leg. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. num. 24.* Menchaca de *success. creatione lib. 3. §. 21. num. 22. cum plurib. sequent.* Couarr. in *cap. cum esses, num. 2. de testam.* & vide Matienzum in *l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 3. num. 4.* Vide de hac re Guilielmum Benedictum in *cap. Raynutius, verbo testamentum el 1. num. 12. de Testament.* Tellum hic, *num. 5.* Menchacam de *success. creatione §. 22. num. 29.* Parisium *conf. 32. num. 17.* Alexand. *conf. 70. lib. 2.* & hanc opinionem tres, scilicet, testes sufficere vbi non est copia testium, tenet etiam Matienzus in *lib. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 7. num. 4. & n. 9.* Spinus de *testam. in 3. part. Rub. num. 4.*

Item etiam ex nostra lege infero, quod iam hodie cessat illud maximum dubium doctorum, quærentium an tempore pestis, quo homines non audent accedere ad infirmos valeat testamentum cum minori solennitate in quo Baldus post Nicol. de Mata, in *lege fin. Cod. de testam.* argumento illius textus & eius rationis tenebat quod sic & idem tenebat ibi Salicet. & Iaf. tenebat Ripa in *tractatu de peste fol. 10.* sed contrarium tenebat ibi Fulgosius, Paul. Aretin. Alexand. &

Corneus. Imò quod requiratur integra & perfecta solennitas de iure communi requisita, quia lege non cauetur quod remittatur nisi tantum specialiter in rusticis, ergo indistinctè in omni alio actu, casu, tempore & persona requiritur integra & perfecta solennitas. Idem etiam tenet Tellus Fernandez *in hac lege 3. numero 8. ad fin.* & vide Spinum *de testam. 3. part. Rubeum numero 6. ad fin.* Menchacam *de success. creatione §. 24. numero 4.* Parisium *conf. 33. numero 28. volum. 2.* & Gomez Arias *in hac lege 3. numero 136.* probat etiam text. *in l. casus, Cod. eod. titul. de testam. text. etiam in l. conficiuntur, §. 1. ff. de iure codicill.* vbi habetur quod licet casu vel necessitate non posset inueniri copia testium, non valet testamentum sine legitimo numero eorum: & idem apertè sentit Bald. *in lege 1. ff. de honor. possess. ex testam. militari.* vbi dicit quod utile esset disponere, quod tempore pestis sufficeret minor numerus testium: ergo dat intelligere, quod de iure communi requiritur numerus legitimus, & idem tenet Roman. *in Authent. similiter, C. ad leg. Falcid. 34. speciali pia causa,* & hanc dicebat magis communem opinionem Alex. *in consil. 70. & consil. 117. volum. 2.* nam certè hodie cessat istud dubium: quia indistinctè in testamento nuncupatio requiritur prædicta solennitas legis ordinamenti. Item etiam ex nostra lege infero, quod licet de iure communi testamētum inter filios, & descendentes, modo sit in scriptis, modo nuncupatio, valebat sine prædicta solennitate requisita, sed tantum cum solennitate iuris gentium duorum testiū: *ut in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C. de test. ibi communiter DD. in 7. tit. 1. part. 6.* Tamen hodie indistinctè tam in testamento in scriptis quam nuncupatio requiritur inter filios eadem solennitas, quæ requiritur inter extraneos, *attenta ista l. 3. Tauri, iuncta l. ordinamenti.* Hanc opinionem defendit veramque esse testatur Molina de Hispanorum primogeniis *lib. 1. cap. 12. num. 24. & lib. 2. c. 18. num. 27. ad fin.* Greg. *in lege 7. tit. 1. p. 6. verbo alor.* Azeuedus *in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. n. 1.* Cifuentes hic, quicquid contrarium tenuerit Tellus hic *numero 5. & 13. & 14.* sed Mantiençus *in lege 2. tit. 4. lib. 5. gloss. 1. num. 13. & seq.* distinguit: inquit enim legem istam ius commune corrigere tantum quoad testium solennitatem, in quo eandem obseruandam censet quod in testamento inter extraneos in scriptis factò obseruatur, sed in nuncupatio non debere eandem solennitatem interuenire inter liberos, quæ inter extraneos docet *in d. l. 2. gloss. 1. num. 3.* alios plures referens.

49 Item adde pro maxima & necessaria intelligentia & declaratione nostræ legis & materiæ, quod testamentum modo in scriptis modo nuncupatum debet fieri coram prædicto numero testium vno eodémque tempore, loco, & contextu, nullo actu extraneo interueniente: textus est capitalis & expressus *in l. heredes palam, §. fin. ff. de testam.* cuius verba sunt *vno contextu actionis testari oportet stante vno contextu, nullum alienum actum testamento intermiscere.* & ibi Gloss. ordin. Bart. & communiter DD. *text. in l. si vnus, Cod. de testam. textus in l. hac consultissima, eod. tit. ibi vno eodémque die ac tempore conscribentibus & consignantibus:* quod intellige nisi actus extraneus sit necessarius naturæ: vide Menchacam *lib. 3. de success. creatione §. 22. numero 91. & §. 30. num. 11. & 12.* textus est *in l. cum antiquitas, Cod. de test. text. in l. 3. titul. 1. part. 6.* cuius ratio potest esse duplex. Prima quia tunc probatur testamentum per omnes illos testes, contestes, & vniformes: aliàs verò essent particulares & singulares testes & non contestes. Secunda ratio potest esse, quia si diuersis temporibus & locis testator ostenderit voluntatem suam iam essent plura testamenta & non vnicum testamentum, vel saltem semper vltima voluntas derogaret priori & esset vnicum

testamentum posterius quod semper prævaleret, & priora essent sublata & non valerent. Ex qua sententia & resolutiua conclusione primò infero notabiliter, quòd si testator coram duobus vel tribus testibus dixit & declarauit voluntatem suam, & denique fecit testamentum suum & postea alio die vel tempore coram aliis testibus illudmet dixit & confirmauit, qui postea deponunt de tenore testamenti & deponunt de eadem voluntate & dispositione testatoris: talis probatio non valet nec concludit, quia non fuit testamentum & voluntas defuncti vno eodémque tempore, loco, & contextu factum & dispositum. Secundò infero & valdè subtiliter, quòd vna pars testamenti non potest probari per septem testes, deponentes se illud scire, & non plus, & alia pars testamenti per alios septem: quia necessariò requiritur quod per eosdem testes probetur totus tenor testamenti & quælibet eius pars & dispositio, quia aliàs non censeretur factum vno eodémque tempore & contextu: ita tenet expressè Bald. reputans esse mirabile *in dicta l. cum antiquitas, Cod. test. colum. 2. & 9.* & illud dictum reputat vnicum & alibi non scriptum Alexand. *ibi colum. si. in si.* quòd tamen singulariter intellige & declara, quando non apparet neque constat quòd omnes illi testes fuerunt præsentés totali tenori & dispositioni testamenti: secus verò si apparere & constare possit quòd fuerunt præsentés toti testamento, sed de omni eius tenore & partibus non recordantur, sed tantum septem eorum recordantur & deponunt de aliqua eius parte, & alij septem recordantur & deponunt de alia parte: quia tunc quælibet pars remanet probata: ita tenet & declarat ibi Alexand. de Imol. & Philip. Corneus, quorum opinio videtur vera & iuridica, & eam tenerem in iudicando & consulendo.

Item adde quòd in testamento cæci requiritur per nostram solennitas quinque testium, & certè in hoc, nostra lex est valdè dubia, cum suprà locuta sit tam in testamento in scriptis quam nuncupatio. Vide Burgos de Paz *hic n. 133.* Costam. *in l. Gallus, §. & quid si tantum 3. p. n. 86. de lib. & posth. & in c. si pater versic. adiiciens, n. 8.* Menchacam *lib. 3. controuersiarum illustrium vol. 3.* & nouissimè Spinum *de testam. 7. p. Rubr.* an in vtroque sufficiant quinque testes in testamento cæci, pro cuius perfecta declaratione dico & præsuppono, quod cæcus non potest testari in scriptis: quia cum non possit videre & cognoscere literas suas vel alienas, posset decipi & faciliter contra eum committi falsitas, sed tantum potest testari nuncupatiuè & in tali testamento debent interuenire sequentes solennitates. Prima quòd non possit testari in scriptis. Secunda quòd requiruntur septem testes. Tertia quòd requiritur tabellio. Quarta quòd sint rogati, debet ipse dicere coram eis quòd ad hoc sunt vocati. Quinta quòd debet exprimere nomen hæredis. Sexta quòd vno eodémque tempore & contextu fiat. Septima quòd tabellio debet se subscribere. Octaua quòd etiam testes debent se subscribere. Nonna quòd omnes debent signare testamentum & scripturam eius. Decima quòd institutio pro forma debet præcedere legata. Vndecima quòd non inuento tabellione adhibeatur octauus testis. Duodecima quòd omnes prædictæ solennitates requiruntur etiam in codicillis: textus est formalis & expressus qui omnia prædicta ponit & requirit in hac consultissima, *Cod. qui test. fac. poss. & communiter Doctores & idem disponit lex 14. tit. 1. part. 6.* & sic nostra lex quæ simpliciter dicit & disponit quòd in testamento cæci requirantur quinque testes, necessariò debet intelligi in testamento nuncupatio, quia in scriptis non potest testari, & licet in aliis personis requirantur quinque vel tres testes, *ut suprà dictum est,* tamen in testa-

52 mento cæci, necessariò semper requiruntur quinque, & iste est verus intellectus huius. Sed pulchrum dubium est an hodie requiratur etiam tabellio & prædictæ solennitates quas supra numeravi vel aliqua earum, & teneo quod non cum in nostra lege non ponantur neque requirantur, & si replices, ergo eadem ratione posset testari in scriptis cum simpliciter & absolute nostra lex loquatur dicendo quod in testamento cæci requirantur quinque testes: quia respondeo quod nullo modo potest testari in scriptis, quia in eo est maior ratio prohibitionis quam supra dixi de iure communi: item quia in testamento in scriptis nostra lex requirit septem testes in qualibet persona etiam si testetur inter filios: ergo in cæco non coartatur vel tollitur prædicta solennitas & numerus testium: unde cum nostra lex loquatur in testamento nuncupatio & in scriptis, & dicat quod in testamento cæci requiruntur quinque testes, aperte colligitur loqui tantum in testamento nuncupatio in quo est capax & non in alio.

53 Item quæro quando pater testatur inter liberos quam solennitatem debet adhibere? In quo articulo resolutivè dico quod non tenetur adhibere solennitatem aliquam requisitam de iure civili positivo, sed tantum sufficit adhibere solennitatem requisitam de iure gentium puta duos testes masculos vel fœminas rogatos, vel non rogatos, modo testetur in scriptis modo nuncupativè, & quando testatur in scriptis, non requiritur subscriptio testium, neque appositio sigillorum, neque alia solennitas iuris communis text. in l. hac consultiſſima, §. ex imperfecto, Cod. de testament. cuius verba sunt, ex imperfecto testamento voluntate teneri defuncti nisi inter solos liberos à parentibus utriusque sexus habeatur non volumus, & ibi etiam Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in l. fin. Cod. famil. hercisf. & ibi etiam Glossa ordinaria & communiter Doctores & idem disponit lex 7. tit. 1. part. 6. quæ addit quod tales duo testes debent esse rogati. Ex quibus iuribus infertur quod quando in aliquo actu remouetur solennitas iuris communis positivi, semper remanet intacta solennitas iuris divini vel gentium, secundum quod requiruntur duo testes masculi vel fœminæ: istam doctrinam & regulam infert Bart. & communiter DD. in d. §. ex imperfecto, idem Bart. in l. milites, Cod. de testam. milit. Angel. de Aret. in 9. in fin. Instit. de testam. vide Tellum hic, 1. part. num. 13. Burgos de Paz num. 134. cum sequent. Matienzum in l. 2. tit. 4. lib. 5. noua Recopil. gl. 1. n. 13. cum duobus sequent.

54 Quod 1. extende ut procedat & habeat locum etiam in matre quæ testatur inter liberos. Ita probat text. in dicto §. ex imperfecto ibi à parentibus utriusque sexus, & ibi tenet Glossa ordinaria in verbo liberos. Secundo extende ut procedat etiam in filiis emancipatis text. in l. fin. Cod. famil. hercisf. ibi, vel emancipatis quos prætor ad successionem vocat: & ibi Glossa ordinaria, & communiter DD. Tertio extende ut procedat etiam in filiis naturalibus, in eo quod capere possunt à patre vel matre: quia ista iura videntur se fundare in iure & privilegio sanguinis, ergo ad eos extendantur.

Item etiam argumento text. in l. 2. Cod. de natur. liber. text. in authent. licet, eodem titul. text. in l. fin. Cod. de confirm. tutor. text. in l. 1. & per totum, Cod. ad Orfi. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in titul. de instrument. & hic, §. compendiosè, versic. quid si mulier. Alber. in dict. §. imperfecto, colum. 2. versic. quid si mater, & ibi Paul. Ioan. de Imol. in l. filio præterito, ff. de iniusto rupto, colum. 28. versic. idem adde, idem Imol. in l. ex factis, §. si quis rogatus, ff. ad Trebel. fin. colum. Salycet. in l. fin. Cod. famil. hercisf. 2. quæst. licet contrarium tenet Bald. Alexand.

& Iason in dicto §. ex imperfecto, Angel. de Perus. in dict. l. final. Cod. fam. hercisfund. dicens quod cum ista quæstio contingeret Perusij, ita consultum fuit per plures Doctores: contrarium etiam tenet Bald. in l. si in aliqua illustris, Cod. ad Orfi. idem Bald. in l. qui testamento, §. mulier. ff. de testam. idem Bald. in l. parentes, ff. de in ius vocand. idem Bald. in l. humanitatis, Cod. de impub. & aliis. Alexand. in dicta l. ex factis, §. si quis rogatus, ff. ad Trebel. Quarto extende ut procedat & habeat locum e contra, quod filij descendentes possint instituere parentes in minus solenni voluntate, & sic coram duobus testibus: ita Alberic. in dicto §. ex imperfecto, 2. colum. & ibi Alexand. Corneus & Iason, Salicetus in l. final. Cod. famil. hercisfund. 2. col. 3. quæst. Iason in l. filium quem habentem, Cod. famil. hercisfund. 5. colum. num. 9. & probat dict. l. 7. tit. 1. part. 7. licet Specul. teneat contrarium in tit. instrum. & hic. §. compendiosè. versic. quid si filius.

55 Item adde quod istud testamentum conditum inter liberos cum ista solennitate erit perfectum testamentum, & non dicitur codicillus: & per consequens liberi succedent ex testamento & non ab intestato: notabiliter tenet Glossa ordinaria in l. filij. Cod. famil. hercisf. & ibi Bald. & communiter DD. & illam glossam ad hoc reputat singularem Ioan. de Imol. in leg. si filius qui in potestate, ff. de liber. & posthum. colum. 2. in medio: & istam dicit communem opinionem Iason. in dicto §. ex imperfecto penult. colum. num. 14. effectus maximus est si sunt instituti inæqualiter: quia valebit & conseruabitur institutio: aliàs si tantum valeret, ut codicillus, irritaretur institutio, & succederent æqualiter ab intestato. Quod limita & intellige quando pater vltus est verbis directis denotantibus institutionem: vel diuisit inter filios hæreditatem per quotas, secus verò si particulariter per singulas res: quia tunc illa est quædam diuisio & successio ab intestato, & non testamentum ita probat Gloss. in dicta l. filij. Cod. famil. hercisfund. & ibi tenet Paul. & alij DD. tenet etiam Cynus & communiter DD. in l. quoties eod. titul. Salicet. in l. final. eodem titul. fin. colum. 5. quæst. & ibi communiter DD. Paul. & Alexand. in dicto §. ex imperfecto. 2. colum. Item adde quod si pater noluit testari, sed codicillari inter liberos vel quolibet alio modo voluntatem declarat inter eos aliquo instrumento vel epistola eis relinquendo prælegata vel meliorationes, talis voluntas vel codicillus requirit etiam duos testes sicut testamentum: textus est formalis & expressus in l. fin. Cod. famil. hercisf. & ibi Gloss. ordinaria, & communiter DD. adde tamen quod eo casu quo hodie testaretur in scriptis, requiritur quod si scit scribere manu propria, scribat substantiam testamenti, scilicet nomen filiorum & quotam institutionem eorum, textus est in authent. quod sine, Cod. de testam. & ibi communiter Doctores & idem disponit dicta lex 7. tit. 1. part. 6.